1

	BAN CHỈ ĐẠO GIẢI BÁO CHÍ TOÀN QUỐC

VỀ QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

(GIẢI DIÊN HỒNG)

BAN TỔ CHỨC GIẢI DIÊN HỒNG

Số: 99/QĐ-BTC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng chấm Giải, Ban Thư ký

Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân

(Giải Diên Hồng)

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

Căn cứ Kết luận số 1295-KL/ĐĐQH15 ngày 23/12/2022 của Đảng đoàn Quốc hội về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng);

Căn cứ Nghị quyết số 672/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập Ban Chỉ đạo Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng);

Căn cứ Quyết định số 66/QĐ-BCĐ ngày 26/12/2022 của Ban Chỉ đạo Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) về việc thành lập Ban Tổ chức Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng);

Căn cứ Đề án số 3134/ĐA-VPQH ngày 23/12/2022 của Văn phòng Quốc hội về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng chấm Giải, Ban Thư ký Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng Nhân dân (Giải Diên Hồng) theo danh sách đính kèm.

Điều 2. Hội đồng chấm Giải có nhiệm vụ tiếp nhận và tổ chức chấm điểm các tác phẩm tham dự, xét tặng Giải thưởng theo quy định của Thể lệ Giải Diên Hồng; đề xuất các Giải thưởng để Ban Tổ chức xem xét, quyết định trao Giải.

Điều 3. Ban Thư ký có nhiệm vụ tổng hợp, phân loại tác phẩm tham dự, phục vụ công tác chấm Giải. Hội đồng chấm Giải, Ban Thư ký làm việc theo Quy chế do Ban Tổ chức Giải ban hành.

Điều 4. Các ông bà: Vụ trưởng Vụ Thông tin, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các ông bà có tên tại Điều 1 có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- UBTVQH (để b/c);

- Lãnh đạo VPQH;

- Các thành viên BCĐ, BTC Giải;

- Lưu: HC, TT.

Số e-PAS: 32490
	TRƯỞNG BAN

CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

Bùi Văn Cường

DANH SÁCH HỘI ĐỒNG CHẤM GIẢI
Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng Nhân dân

(Giải Diên Hồng)
(Ban hành kèm theo Quyết định số 99/QĐ-BTC ngày 14 tháng 4 năm 2023
của Ban Tổ chức Giải Diên Hồng)

Hội đồng chấm Giải Diên Hồng gồm có 02 Hội đồng:
A. Hội đồng sơ khảo:
1. Ông Đinh Như Hoan, Phó Tổng Biên tập báo Nhân dân, Chủ tịch Hội đồng sơ khảo.
2. Ông Nguyễn Ngọc Hà, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản, Phó Chủ tịch Hội đồng sơ khảo.
3. Ông Phạm Anh Tuấn, Cục trưởng Cục Thông tin Đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông, Phó Chủ tịch Hội đồng sơ khảo.
4. Ông Nguyễn Vũ Duy, Trưởng Ban Thời sự, Đài Tiếng nói Việt Nam, Phó Chủ tịch Hội đồng sơ khảo.
5. Ông Nguyễn Hà Nam, nguyên Trưởng Ban Thư ký biên tập Đài Truyền hình Việt Nam, Phó Chủ tịch Hội đồng sơ khảo.
Hội đồng sơ khảo gồm 6 Tiểu ban sau:
I. Tiểu ban Báo in dành cho xã luận, bình luận và chuyên luận
1. Ông Nguyễn Ngọc Hà, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản, Trưởng Tiểu ban.

2. Bà Đỗ Thị Thu Hằng, Trưởng Ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam, Phó Trưởng Tiểu ban.

3. Ông Phạm Tất Thắng, nguyên Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản, Thành viên.

4. Ông Lê Thanh Kim, Phó Tổng Biên tập Báo Đại biểu Nhân dân, Thành viên.

5. Ông Nguyễn Hải Đường, nguyên Uỷ viên Ban Biên tập Báo Nhân dân, Thành viên.

6. Ông Lê Xuân Sơn, Tổng Biên tập Báo Tiền phong, Thành viên.

7. Ông Lê Anh Đạt, Tổng Biên tập Báo Đại đoàn kết, Thành viên.

8. Ông Nguyễn Bá Kiên, Tổng Biên tập Báo Giao thông, Thành viên.

9. Ông Lương Chí Công, Phó Tổng Biên tập Báo Hà Nội mới, Thành viên.

10. Ông Phan Huy Hà, Phó Tổng Biên tập Báo Nông thôn ngày nay, Thành viên.

II. Tiểu ban báo in dành cho bài phản ánh, phóng sự, điều tra, ký báo chí và phỏng vấn

1. Ông Đinh Như Hoan, Phó Tổng Biên tập Báo Nhân dân, Trưởng Tiểu ban.

2. Ông Vũ Đình Thường, nguyên Vụ trưởng Vụ Báo chí – Xuất bản, Ban Tuyên giáo Trung ương, Phó Trưởng Tiểu ban.

3.  Ông Nguyễn Tri Thức, Uỷ viên Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản, Thành viên.

4. Ông Trần Bá Dung, nguyên Trưởng Ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam, Thành viên.

5. Ông Lê Trọng Minh, Tổng Biên tập Báo Đầu tư, Thành viên.

6. Ông Nguyễn Văn Thắng, Tổng Biên tập Báo Bảo vệ pháp luật, Thành viên.

7. Ông Nguyễn Ngọc Thạch, Tổng Biên tập Báo Nông nghiệp Việt Nam, Thành viên.

8. Ông Hoàng Lâm, Tổng Thư ký Toà soạn Báo Lao động, Thành viên.

9. Ông Đỗ Doãn Hoàng, Báo Nông thôn ngày nay/điện tử Dân Việt, Thành viên.

10. Bà Nguyễn Thị Sự, Trưởng Ban Biên tập Tin trong nước, Thông tấn xã Việt Nam, Thành viên.

III. Tiểu ban Báo Điện tử
1. Ông Phạm Anh Tuấn, Cục trưởng Cục Thông tin Đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông, Trưởng Tiểu ban.

2. Ông Phạm Hiếu, Tổng Biên tập Báo điện tử VnExpress, Phó Trưởng Tiểu ban.

3. Bà Đặng Thị Thu Hương, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học, Xã hội và Nhân văn, Thành viên.

4. Ông Nguyễn Công Dũng, Phó Tổng Biên tập Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Thành viên.

5. Ông Nguyễn Văn Bá, Tổng Biên tập Báo điện tử VietNamNet, Thành viên.

6. Ông Phạm Tuấn Anh, Tổng Biên tập Báo điện tử Dân trí, Thành viên.

7. Ông Trần Tiến Duẩn, Tổng Biên tập Báo điện tử Vietnamplus.vn, Thành viên.

8. Ông Nguyễn Ngọc Thanh, Trưởng Ban Nhân dân điện tử, Báo Nhân dân, Thành viên.

9. Ông Vi Quang Đạo, Tổng Biên tập Tạp chí Sức khoẻ Plus (nguyên Tổng Biên tập Cổng Thông tin điện tử Chính phủ), Thành viên.

10. Bà Phạm Thị Thanh Tâm, Trưởng Ban Thời sự - Chính trị, Báo Đại biểu Nhân dân, Thành viên.

IV. Tiểu ban Phát thanh

1. Ông Đồng Mạnh Hùng, Trưởng Ban Thư ký biên tập, Đài Tiếng nói Việt Nam, Trưởng Tiểu ban.

2. Ông Trần Thái Sơn, Giám đốc Cổng Thông tin điện tử Hội Nhà báo Việt Nam, Phó Trưởng Tiểu ban.

3. Ông Lê Xuân Luyến, Giám đốc Trung tâm phát thanh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Thành viên.

4. Bà Đinh Thị Thu Hằng, Trưởng Khoa Phát thanh – Truyền hình, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Thành viên.
5. Ông Tạ Đức Toàn, Trưởng Ban Dân tộc VOV4, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thành viên.

6. Ông Trần Nhật Minh, Giám đốc Kênh VOV6, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thành viên.

7. Bà Phạm Thu Hằng, Phó Vụ trưởng Vụ Thông tin – Báo chí, Bộ Ngoại giao, Thành viên.

V. Tiểu ban Truyền hình

1. Ông Nguyễn Hà Nam, nguyên Trưởng Ban Thư ký biên tập, Đài Truyền hình Việt Nam, Trưởng Tiểu ban.

2. Ông Vũ Duy Hưng, Giám đốc Trung tâm Truyền hình Nhân dân, Phó Trưởng Tiểu ban.

3. Ông Nguyễn Thiện Thuật, Giám đốc Trung tâm Truyền hình Thông tấn, Thành viên.

4. Ông Nguyễn Trí Nhiệm, nguyên Trưởng khoa Phát thanh – Truyền hình, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Thành viên.

5. Ông Đỗ Đức Hoàng, Trưởng Ban Thời sự, Đài Truyền hình Việt Nam, Thành viên.

6. Ông Lưu Đình Thành, Phó Tổng Giám đốc Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Thành viên.

7. Ông Tống Hoàng Bắc, Giám đốc Kênh VTC1, Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC, Thành viên.

VI. Tiểu ban Ảnh

1. Ông Hồ Sỹ Minh, Tổng Biên tập Tạp chí Nhiếp Ảnh Việt Nam, Trưởng Tiểu ban.

2. Ông Lê Trí Dũng, Trưởng Ban Biên tập Ảnh, Thông tấn xã Việt Nam, Phó Trưởng Tiểu ban.

3. Ông Phạm Thanh Chương, Trưởng Ban Ảnh, Báo Nhân dân, Thành viên.

4. Ông Đinh Trọng Hải, Trưởng Ban Ảnh, Báo Quân đội Nhân dân, Thành viên.

5. Ông Nguyễn Hồng Vĩnh, Trưởng Ban Ảnh, Báo Tiền phong, Thành viên.

6. Ông Phạm Tiến Dũng, nguyên Tổng Biên tập Tạp chí Nhiếp ảnh Việt Nam, Thành viên.

7. Ông Trọng Chính, Phó Tổng Biên tập phụ trách Báo ảnh Dân tộc và Miền núi, Thông tấn xã Việt Nam, Thành viên.

8. Ông Dương Quốc Bình, Giảng viên ảnh, Viện Báo chí, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Thành viên.

B. Hội đồng Chung khảo
1. Ông Lê Quốc Minh, Ủy viên Trung ương Đảng, Tổng Biên tập Báo Nhân dân, Chủ tịch Hội Nhà báo Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng.

2. Ông Nguyễn Đức Lợi, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo Việt Nam, Phó Chủ tịch Hội đồng.

3. Ông Nhị Lê, nguyên Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản, Phó Chủ tịch Hội đồng.

4. Ông Nguyễn Thế Kỷ, nguyên Tổng Giám đốc Đài Tiếng nói Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng Lý luận, phê bình văn học nghệ thuật Trung ương, Phó Chủ tịch Hội đồng.

5. Ông Tạ Ngọc Tấn, nguyên Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Phó Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương, Phó Chủ tịch Hội đồng.

6. Ông Nguyễn Hồng Vinh, nguyên Phó trưởng Ban Tư tưởng Văn hóa Trung ương, nguyên Tổng Biên tập báo Nhân dân, Ủy viên.

7. Ông Nguyễn Ngọc Hà, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản, Ủy viên.

8. Ông Đỗ Tiến Sỹ, Ủy viên Trung ương Đảng, Tổng Giám đốc Đài Tiếng nói Việt Nam, Ủy viên.
9. Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó Tổng Giám đốc Đài Truyền hình Việt Nam, Ủy viên.

10. Bà Vũ Việt Trang, Tổng Giám đốc Thông tấn xã Việt Nam, Ủy viên.

11. Ông Đinh Như Hoan, Phó Tổng Biên tập Báo Nhân dân, Ủy viên.

12. Ông Trần Doãn Tiến, Tổng Biên tập Báo Điện tử Đảng Cộng sản, Ủy viên.

13. Ông Hồ Quang Lợi, nguyên phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo Việt nam, Ủy viên.
14. Bà Nguyễn Thị Trường Giang, Phó Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Ủy viên.

15. Bà Hoàng Thị Lan Nhung, Vụ trưởng Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Trưởng Ban Thư ký, Ủy viên Thường trực.

16. Ông Nguyễn Hà Yên, Phó Cục trưởng Cục Phát thành, Truyền hình và Thông tin điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy viên.
17. Ông Tô Quang Phán, Chủ tịch Hội Nhà báo Thành phố Hà Nội, Ủy viên
18. Ông Tống Văn Thanh, Vụ trưởng Vụ Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ủy viên.

19. Ông Lưu Đình Phúc, Cục trưởng Cục báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy viên.

20. Bà  Phạm Thị Thanh Huyền, Tổng Biên tập Báo Đại biểu Nhân dân, Ủy viên.
21. Ông Lê Quang Minh, Tổng Giám đốc Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Ủy viên.

22. Ông Đoàn Xuân Bộ, Tổng Biên tập Báo Quân đội Nhân dân, Ủy viên.

23. Ông Phạm Quang Khải, Tổng Biên tập Báo Công an Nhân dân, Ủy viên.

24. Ông Hồ Sĩ Minh, Tổng Biên tập Tạp chí Nhiếp ảnh Việt Nam, Ủy viên.

C. Ban Cố vấn chuyên môn

1. Ông Trần Đình Đàn, nguyên Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội.
2. Ông Nguyễn Đình Quyền, nguyên Viện trưởng Viện nghiên cứu lập pháp.
3. Ông Phan Trung Lý, nguyên Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của Quốc hội.

4. Ông Nguyễn Sỹ Dũng, nguyên Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội.
5. Nhà sử học Dương Trung Quốc.

6. Ông Nguyễn Xuân Hải, Phó Chủ tịch Thường trực HĐND TP Cần Thơ.
7. Bà Nguyễn Thị Anh Thi, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND TP Đà Nẵng.

D. Ban Thư ký giúp việc Hội đồng chấm Giải
1. Bà Hoàng Thị Lan Nhung, Vụ trưởng Vụ Thông tin, Trưởng ban.

2. PGS.TS Đỗ Thị Thu Hằng, Trưởng ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam, Phó Trưởng ban.

3. Ông Hà Hồng Long, Phó Vụ Trưởng Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Phó Trưởng ban.

4. Ông Trần Thái Sơn, Giám đốc Cổng thông tin Hội Nhà báo Việt Nam, Phó Trưởng ban
5. Ông Nguyễn Quang Thuận, Phó Trưởng phòng Hành chính quản trị, Văn phòng Hội Nhà báo Việt Nam, Thành viên.
6. Bà Đặng Thị Thuý Nga, Biên tập viên Cổng thông tin điện tử, Hội Nhà báo Việt Nam, Thành viên.

7. Bà Phạm Thị Thùy Dung, Ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam, Thành viên.

8. Ông Đào Tuấn Anh, Chuyên viên chính, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.

9. Bà Nguyễn Thị Vân Hạnh, Chuyên viên chính, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.
10. Bà Lê Thị Thanh Loan, Chuyên viên chính, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.

11. Bà Nguyễn Lê Minh Tâm, Chuyên viên chính, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.

12. Bà Phạm Thị Ngọc Lan, Chuyên viên, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.

13. Bà Đàm Quỳnh Anh, Chuyên viên, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.
14. Ông Vũ Thành Chung, Chuyên viên, Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội, Thành viên.